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ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK.

Egy évre . 
Hat hóra . 
Három hóra

10 K. — f.
5 K. — f.
2 K. 50 f.

Egyes számok ára 20 fillér BARS
KÖZMÜVELÖUÉ.-I ÉS T-A te A.

HIRDETÉSEK
0 centiméterenként • 4 űlléi
Nyílttéri közlemények garmond 

soronként 80 fillér.
Gyakori hirdetők és a velünk 
összeköttetésben levő hird. irodák 

árengedményben részesülnek.

HETILAP.

A kéziratok a szerkatztöséghez küldendők. 
Kéziratok viasza nem adatnak.

FŐSZERKESZTŐ: I)T. KERSEK JÁNOS.

M a g j a 1 e n vasárnap reg-grel.

SZERKESZTÉSÉRT A FŐSZERKESZTŐ FELELŐS.
FŐMUNKATÁRS : JAROSS FERENC.

A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamációkat a 
kiadóhivatalba kérjük utasítani.

A lap KIADÓJA ; NYITRAI és TÁRSA r. t.

A harmadik hadikölcsön 

jegyzése is hazafias 
kötelesség!

A hadikölcsön hősei.
Nem könnyű dolog eldönteni, 

hogy kik, meiy társadalmi osztály 
tagjai vagy mely testületek érdemlik 
meg azt a magasztaláét, hogy a har
madik magyar hadikölcsöuuek Ök a 
hónéi. Hisz az aláírás meg e bó 17 ik 
tart, a nemes vetélkedés még folyik s 
a nemzet minden fiától elvárhatja, 
hogy teljes erejével működjék közre a 
siker elérésében. Mindamellett a két 
első hadikölc8önuek végleges és a har
madiknak eddig ismeretes adatai alap
ján már most is érdekes megállapítá
sokra nyílik alkalom.

A városok nagyszerűen viselik 
magukat. Bebizonyítják, hogy nemcsak 
a nemzeti művelődésnek, hanem a 
nemzeti érzésnek gócpontjai. Megértik, 
hogy ma a legjobb, sőt egyetlen vá
rosfejlesztő programúi ; a hazát hozzá
segíteni pénzkészleteikkel a háború 
győzelmes befejezéséhez.

Rok tekintetben hasonló az ala
pítványok, egyesületi pénzek, háztartási 
megtakarítások és vállalati biztosítékok 
mai rendeltetése. Jól felfogva ezek sem 
szolgálhatják saját külön céljukat 
másként, mint a hadikölcsönbe való 
beolvadás utján, mert a haza jövőjének 
biztosítása nélkül miuden külön cél 
elérhetetlen.

A vállalkozók, földbirtokosok, ke
reskedők, iparosok, akik rendes üzleti 
tevékenységükben ma többé-kevésbé 
korlátozva vaunak, azt vehetik figye
lembe, hogy tőkéjüknek hadikölcsönbe 
fektetése revén jelentékeny, majd tíz
százalékos kamatjövedelemhez jutnak, 
e nehéz időkben tehát magukon is 
közvetlenül segítenek, nemcsak a 
közügyön.

Már a hadseregszállítók s a háborús 
jövedelmek élvezői általában némi le
mondást gyakorolnak, midőn hadiköl
csönt Írnak alá, mert ők jóval nagyobb 
haszonhoz vannak szokva. Nem szabad 
azonban elfelejteniük, hogy kivételes 
hasznukat éppen a háborús állapotnak, 
a haza veszedelmének köszönhetik, 
ennélfogva különösen súlyos köteles
ségük az így nyert jövedelemmel tá
mogatni a bajban levő hazát.

Legfontosabb megállapítás azonban, 
hogy habár mindenkinek meg kell 

tennie a magáét s a fölsorolt kategó
riákba tartozó honfitársaink ellen sem 
lehet panasz, mégis a hadikölcsön 
nagy része nem a nagy és közép-, 
hanem a kis és törpe aláírásokból 
kerül ki. A legszélesebb népréteg 
jegyzése biztosítja a síkéit. A hadiköl
csön tehát nemcsak nemzeti kölcsön, 
hanem népkölcsön is.

A kis és legkisebb összegek alá
íróit méltán nevezhetjük a hadikölcsön 
hőseinek azért, mivel tőlük függ ennek 
a pénzügyi csatának a szerencsés ki
menetele. Hősök azért is,mert névte
lenek, egyenként nem számíthatnak a 
nyilvánosság csodálkozására és elis
merésére. Hősök azért, mert az ő 
kamatnyereségük az aláirt összeg ki
csiny voltánál fogva jelentéktelenül 
csekély, majdnem quantité néglige- 
able, viszout az ő tőkebefektetésük 
rajuk nézve akárhányszor áldozat. 
Hősök végül azért, mert buzgó sora- 
kozásukkai nemcsak a hadikölcsön 
ügyét juttatják sikerhez, hanem az. 
állampapírok népszerűsítését is előmoz
dítják. Ezzel pedig úttörői annak a 
jövendőnek, amely ben a magyar állam 
a maga hitelleveleit majd itt, benn az 
országban fogja rendszeresen elhelyez
hetni, ann a közhiteinek és a közva- 
gyouosodasuak egyaránt javara lesz.

Egyébiránt a jegyzések bezárása 
előtt meg nem végérvényes az a meg
állapítás, hogy kik a hadikölcsön hősei. 
Vajha a társadalom minden osztálya s 
az osztályok minden tagja úgy viselné 
magát a hadikölcsön jegyzésének még 
hátralevő utolsó napjaiban, hogy vala
mennyien érdemesek legyünk erre a 
kitüntető címre !

Hús és zsír-
Nemrég közölt vezető cikkünkben 

rámutattunk a drágaságnak azon 
okaira, melyeknek nem csupán a háború 
az okozója, melyeknek terhét a magyar 
hivatalnoki és ertelmességi osztály, s 
az iparos-osztály bizonyos részé érzi 
a leginkább. Mészáros és hentes-ipa
rosaink rt'Bzéről életrevaló megjegyzést 
kaptunk a héten, mely abból áll, 
hogy ők sem annyira a sertés-állo
mány megfogyatkozását tartják a hús 
és zsír drágulása főokainak, mint 
inkább a kereskedelmi spekulációt, 
mely mesterségesen csigázta soha nem 
álmodott magasra az arakat. Ezért 
tehát ha hibáztatni kell valakit, ne a 
mészárosokat és henteseket vegyük 
elő, mert hiszen ők ma sem dolgoznak 
nagyobb haszonra, mint amikor olcsó 
marhákat vehettek, hanem követeljük 

a hús és zsir maximálását, esetleg 
rekvirálását, mert az állatspekulációval 
szemben a mészáros és hentes is te
hetetlen, pedig ezeknek is épúgy kell 
élniük, mint másoknak. Veszteségre 
senki sem fogja iparát folytatni, inkább 
becsukja a mészárszéket.

Magyarországban a hús és zsir 
elsőrendű életszükséglet, mert nélküle 
egyetlen család sem lehet. Nem pusz
tán megszokásból, de szervezetünk 
alkotásából következik az, hogy a 
húst életrendünkben nem nélkülöz
hetjük. Úgy a szegény, mint a gaz
dag asztalán a mindennapi kenyér 
mellett mindennapi szükséglet a zsir 
és ba uem is mindennapi, de gyakori 
szükséglet a hús, életbevágó dolog 
tehát annak a kérdésnek helyes meg
oldása, hogy miként lehetne ennek a 
fontos élelruicikknek drágulását meg
gátolni s minél könnyebben hozzáfér
hetővé tenni.

Budapest székesfőváros rendőrsege 
miut tudjuk, annak a megállapítása 
céljából, hogy van-e elegendő zsir- 
készlet, nagyobb kutatásokat ejtett 
meg. Az eredmény nem sok. 11a 
csupán ott kezdik a maximálást, mikor 
az állat a vágóhidról lekerül, csak 
félig segítünk a bajon, mert amikor az 
állat már a felhajtásra s a vágóhidra 
érkezik, öt-hat kézen megy keresztül 
s mindegyik kiveszi a maga hasznát 
belőle, amelyet természetesen a nagy 
fogyasztó-közönségnek kell megfizetni.

Megpróbálták már egyeB városok 
is a bús és zsirproblemát akként meg
oldani, hogy maguk eszközölték a 
vágást, csináltak úgynevezett próba
vágásokat, beszereztek zsírt és szalon
nát a magúit sajat közegeik utján 
mérték ki a polgárságnak, szóval: 
konkurrenciá, csaptak a mészárosoknak 
és henteseknek. És az eredmény itt 
sem volt a remélt siker, mert bizony 
ők sem lévén képesek olcsóbb marhát 
beszerezni, legfeljebb beszerzési áron 
adhatták a húst és zsírt a közönség
nek, uem is számítva saját közegeik 
fizetését s igy az árakat valami nagyon 
lenyomni nem is voltak kepesek és 
amellett a drágaság mellett a hús és 
zsirhiányt nem íb tudták megszüntetni.

Mészárosaink és henteseink maguk 
panaszkodnak emiatt. A közönség be
tartja a heti két hús nélkül való 
napot, sőt igen sok család csak egyszer 
eszik hetenként húst, uiindazáltal a 
szükséglet egyre fokozódik, a hús és 
z8Ír érthetetlen módon egyre drágul.

Itt tehát valamit tenni kell. Es 
pedig a gyógyító eszközzel egészen a 
baj gyökeréig kell hatolni. Ha máskép 
nem lehet, maximálni kell a levágásra 
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szánt állatokat én pedig akként, hogy 
szigorú büntetés érje úgy az eladót, 
mint a vevőt, ha a msxiaiális árakat 
túlhajtja. A hizlalt állatot egyszer 
csak piacra kell vinni, a gazda nem 
tarthatja vissza mint a gabonát, mert 
az állat enni kér a ha a hizlalási 
processus befejeződött, egyetlen ter
melő sem lesz oly bolond, hogy a 
hizlalást saját kárára tovább folytassa. 
Szükség esetén a zsir és szaiounakész- 
ieteket rekvirálni kell. A hizlalás 
megkörrnyitése céljából a kuiorica 
feltétlenül rek virálandó, mert ennek 
maximálásával csak azt értük el, hogy 
a piacra nem hoznak kukoricát.

Most már alaposan hozzá kell 
látnunk, hogy átvergődhessünk a 
nyomorúságon. Szivesen viseljük a 
háború terhét, mert ez hazafias köte
lességünk és létérdekünk, áldozatokat 
is hozunk, de azt nem engedhetjük, 
hogy az élelmiszerekben bennünket a 
közvetítő kereskedelem kiuzBorázzon, 
mert ez nagyobb veszedelem a hábo
rúnál.

A kenyérkérdés úgy, ahogy meg , 
van oldva s rendezve, bár korábban ' 
kezdték volna. A hús és zsirkérdés 
rendezése sem tűr halasztást, mert 
már a végsőig van leszitve a közönség 
türelme. Ennek elhanyagolásából csak i 
növekedni fognak a bajok.

Az államnak legfőbb érdeke 
gondoskodni az itthoumaradtak meg- ; 
éihetéséről. Ha ez elé mesterséges 
akadályokat raknak, kötelessége el- 
görditeui.

A szerb nép története és aspirációi. 
Irta : KSveekutl Jenő.

(Folytatás.)

Sumádiában Kara Györgyének, egy 
disanókereskedöne vetetóae alatt kiütött a 
forradalom, moly nőt*, mint a lavina s két 
év alatt a ezerbek nemcsak kiűzték a 
törököt, hanem magukat éa Sierbiát orosz 
Védnökség alá helyezve, 1881.-ig sikeres 
háborút vívnak Törökországgal szemben s 
kivívják szabadságukat.

Ettől kezdve használja fel aa orosz 
politika Szerbiát, Keletre és Konstantiná- 
polyra irányuló törekvéteiue't érdekiban és 
ettől kezdve szolgálja Sserhia a felszaba
dító hatalmas oross népet, melyhez nem
csak vallási, hanem — amint ez már a 
köstudatban is meggyökereds-tt — vérségi 
kötelékek is fűzik.

Szerbia tehát igy politikai életre éb
redt éa uj történetet kezd. Régi nemesi 
családjai, melyek hajdani történetének hor
dozói, államiságának, hatalmának oszlopai 
voltak, a sok-százados elnyomatás alatt 
kivesztek: a szerb népnek tehát alulról 
kellett regenerálódnia, történetét úgy kellett 
kezdenie, mint kesdte as östorbao, amikor 
vezetői, fejedelmei a paraszti sorból emel
kednek a nemzet sorsát intéző hatalomra. 
De ahogy az őskorban az árulások, gyil
kosságok éa orgyilkosságok izzó kohójából 
formálódik ki a középkori szerb állam ; 
akkép keidődik az uj Szerbia története ia 
a modern korba már nem illő es becstelen
ségeivel minden népet megbotráukostató 
gyilkosságok sorozatával. Kara (iyoryye, a 
aertéakereakedö, fejedelem less, de a hata
lomra féltékeny Oirenorict Milos megöleti 
■ pártja segítségével most ő ül a fejedelmi 11

székbe. Ettől kezdve zz uj szerb történe
lem a Karayyofyywícs és Obrenooict dynasz- 
tiéknak egymás k'irtásara törekvő versen
gőiében fejeződik ki, melyet politikailag 
az orosz, vagy aa osztrák politikához való 
csa atkozás színez. Mi, magyarok elvesztettük 
a szerb nép ro'sonszenvét attól az időtől 
kezdve, mikor megszűntünk Európában 
független politikai tényező lenni. A szerbek, 
eleg hálátlanul éa lovagiaúanu , ellenünk 
hsicoirak s Rákóczi forradalom és az 
1848.-í szabadságharc idején. Az Obreaovici 
dyusaztianak trónját azonban nagyon inga
taggá teszik a Karayyoryyevics kt akik 
1901.-ben vegre borzalmas módon pusz’itják 
el az utolsó Obrenovicsot, Sándor királyt, 
mire a most uralkodó Karayyorjyrvics Péter, 
a dynasztia-alapitó sertéskereskedö unokája 
foglalja el Szerbia királyi ezeket.

S ezzel a szerb nemzetnek eddig is 
ingatag politikájában végleges és mondhat
ni : véyirte» változás állott be.

A Balkánon szinte az egész középko
ron végig két erdek törekszik érvényesülni : 
aa orosz pánszláv érdek egyrészt, más 
oldalról a magyar, — majd elnyomatásunk 
századaiban — kizárólag az osztrák, újab
ban az osztrák-magyar érdek. Ez ellentétes 
érdekek állitják egymással szembe Kelet- 
Európa két nagyhatalmát : Oroszországot 
is Ausstria-Magyarorzzágot. Szerbia majd 
az egyik, majd a másik érdekhez kapc.olja 

maga érdekeit, mondhatni : az újabb 
időkben is — mint a török-hóduas első 
századaiban magyar éa török közt tette — 
hinta politikát folytat. As Obreuovicaok 
általában Ausztria-Magyarorezág balkáni 
törekvéseihez kapcsoltak a maguk törek
véseit. Nemcsak politikai, hanem magán
életi összeköttetéseikkel is Ausztriához, 
főleg Magyarországhoz kapcsolódlak, miutba 
csak a Lasarevicsek es B ankovicsok 
magyarbarát politikáját akarnák uj eletre 
keltve folytatni. A Karagyorgyevicsek 
e lenben, a szélső nemzeti politika képvi- 
seőinek színében tetszelegnek gyuadékony 
nemzetük eölt. Elfogadják az orosz pán
szlávizmus gondolatát éa a Balkánon annak 
legbuzgóbb pionnii rjei. Magát a dyuaszliát 
aispitó Kara Györgyét, ha nem az orosz 
pánszlávizmus szülte is, de mindenesetre az 
orosz politika tette naggyá és hatalmassá, 
ö helyezte 1907.-ben a neyotini tzertlidégsel 
Szerbiát orosz védnökség alá, melynek 
értelmébeu Szerbia orosa polgári korinány- 
aókat, orosz katonai segítségei, fegyvereket 
és hadianyagot kap függetleuségenek és 
régi nagyságának visszaállítására. Ennek 
ellenértékéül odaszegődik as orosz pán
szláv politika szolgálatába.

A neyotini itertődés tehát végleg ki
jelöli a szerb politikának irányát, melynek 
tagadhatatlanul meglett aa a sikere, hogy 
Szerbia a tőrök uralom alól valótlan fel
szabadult. Igaz, hogy ielsaabadulását nem 
knárólag Oroszország védur óságának kö
szönheti. Nagy részé van ebben Ausztriának 
és Magyarországnak is, mely a balkáni 
népek felszabadulását és függetlenségét 
sohasem ellenezte. A szerb nép szive azon
ban aa orosz felé fordult, ugylátszik, visssa- 
forditbatlanu1.

Nemzeteknek érző idegei : az ifjusáya. 
Az ifjwáy az, mely legszenaibilisebb a 
mull iránt és legintenzívebben érzi meg a 
jöoőt. Az ifjúság a történeti múlt tanításán 
nő fel a jövő számára. Nemzetek ifjúságuk
ból regeuerálódnak, A magyar történelemből 
ia fényesen be lehetne bizonyítani ennek '

igazságát. Nagy nemzeti érték van az 
ifjúságban, ha az ifjúság csakugyan olyan, 
hogy értéket képviselhet, ha nemzete 
múltjából okosan Bzürte le a maga nevelé
sére szolgáló eszméket és helyesen válasz
totta ki a maga nevelésének eszközeit.

Folyt l'öv.

Bús szüret.
Bús szüretet ültek a hegyeken
Kehéz szivü, sóhajtó magyarok
Az ős zamat, hej, most is megterem 
S mintha súgná: itt vagyok, Ágyatok.

De az ősz, agg s az ifjú, a zsenge 
Mámor-dallal nem tölti a hegyet.
Könnybor oson most a szegény szembe 
És a szivek titokban vérzenek . . .

Csöndes szüret . . . messze száll a lélek,
Tört fej fához, fe],ér kórterembe.
Bús húrt húznak a szívben a vészek
S mintha a vén föld meg-meg remegne.

Hull a remény, hullanak a könnyek, 
Mint fáról a megfakult, tört levél 
Úgy látszik, hogy rége sincs a ködnek 
S sírni fogunk új szenvedés telén

De a kekes, busitó sötétben 
Öröm-fáklyák hordozói jönnek . - .
Fényes szemük úgy csillog az éjben 
Ideérnek s vége lesz a ködnek.

Lesz viy szüret a magyar hegyeken, 
Lesz telt serleg, vidám dal, szent öröm.
Lesz forró csók, mely csak egyszer terem . . . 
Az Igazság győzni fog a ködön !

Xoloaszkii Jenő.

Leveleinkre hadisegély 

bélyeget ragasszunk.

Levél Amerikából.

Amerikába vándorolt véreink hazasze
retetének szép bizonyítéka az aiább lekö
zölt, 1915. szept. hó 14.-én Lzkevood O. 
Piover St. 12228. North Ameríca keltezésű 
levél, amelyet tizenegy János küldött 
Garamkesaibe Ulaványt Jánosnak, aki a 
levél Írójának tanitója volt.

A levél a maga eredetiségében a 
következő :

.Szülőföldem szép határa meglátlak-e 
vslahára? HoIíb vagyok én most attól? 
Itt ebben a semleges Americában amely 
Csak avval félti a Semlegesség megsértését 
ha nem adhadt ami ellenségeinknek ele
gendő lőszert és fegyvert azaz Igazi sem
legeség ami Elnökünknél I és ami Embereink 
akik dolgoztak a lőszer és fegyver Gyárak
ban sztrájkot csináltak is avval megsértet
ték aa Amerikai Semlegességet I Hiába 
borotválkoznak mindennap ezek az Angol 
származású Americaiak mégis elég gyávák I 
lehet hogy mindig résaegeg mert nem értik 
meg egymást nemhogy minket megértenik ! 
Enis Bosszankodom nyughatatlan vagyok 
A hazámért mert nem harcolhatok.

Som éjjelem, sem nappalom miatta. Fáj 
a szivem, szégyent érzel; magamba ? Meg
szöktem de nem azért hogy felnik, a 
haláltól, sem a Szerbtől sem pedig a 
Muszkáiul 1 Ha lehetne haza mennék egy 
utóra, pedig még csak nem is voltam 
Kalóza. Királyomért és hazámért meghalni. 
Kötelesség ; eat szeretném leróni I

Édes hazám, megáüod-e helyedet. Meg
marad-e továbbra ia a neved, Vagy már 
többet nem fogsz élni sohasem, ? Éjjel
nappal o.ak sorsodon töprengem, De én 
bízzon bogy még tovább iz fogsz élni, Aa 
ellenség fog előtted meghajolni.

Szétrombolod a Muszka gözhengerit, 
kiakarta eltörölni a Hazánknak a Nsvitl
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TEMETÉS.
(Emlékezés halottak napján.*)

fSiegény honvédőink I Halt teltetek itt 
fekszik a poros utón, egymfis mellett, b»j- 
táraiasan. — Bizony sokan vagytok. — Szent 
áldozatai sokat szenvedett hazánknak. Ha
lotti arcotok halováuy. — Némelyiké nyu
godt. Nyitva hagyott, üveges szemetekből a 
haiál rabolta el a tényt, az életet. Vájjon 
aimodoztak-e ? Vaunak-e álmaitok? Keli, 
hogy az, ami hősökké tett, tovább éljen.
— A szent tűz, meiy előre, mii dig előre 
vitt titeket — mely lelkesített, meiy tápiáit, 
mikor éheztetek, hevített, mikor a hideg 
szél lengette szakadt ruhátokat, mely ébren 
tartotta iazas szemetedet hosszú éjszakákon,
— nem pusztulhat el. — Valahol a lelkek 
hasújában el a ti dicsé, elköltözött lelketek is.

Jutalma lesz-e legdrágább kincsetek — 
ertéaes eletetek — feláldozásának ? Otthon 
töprengő hitveseitek mondatják mosolygó
képű gyermekeitekkel az esti imát ; gyü- 
gyögö ajkuk fohászait meghallgatja-e az, 
kihez imádaozuak? s összetört szivüknek 
me.y fajdalmaik kepes lesz-e majd vigasrt 
uj ujtam ?

Szegény honvédemk I Levett sapkával 
nézlek, komoran, mint, aki előtt Valami 
mego.dhátatlau, eriheletlan dolog áll, láttáim 
egy heiyeu, mintha gyökeret vertek volna. 
Nem tudok szabadumi a fájdalomtól, mely 
eiettelen arcotokról tükröződik s lelt emig hat.

Egyre több. Hozzak, sorjába fektetik.
Itt úgy ifjú szöae, vonásai meg nem 

merevek, az eiet nem régen hagyhatta el. 
Ee.eueit jobbjában ásót tart görc öten, 
dús, szőke haja veresen tapad nagy teher 
homlokához, bal keze aiá támasztva, mintha 
csak fáradtan, melyen aiuduek. Feje alól 
keskeny csíkban vere meg folyik, aa ország
út pora mohón iSoaa be. — Mellette egy 
vén harcos. Arca olyan, mintha bosszú, 
kínos betegség es nem puskagoi jó Oltotta 
voina ki eietet. Sovány, csontos, viasz-arc, 
gyötrő lajdaimanak minden visszatüsröze- 
sevel, feng behuny;, melyen ieavö, tört 
saemevel, mintha uésue a nagy messzeségbe 
és keresne, akiket oly messze hagy ott, akik
től meg búcsúzni szeretne; jobb keze mel
len a szetiepelt véres inget tartja; bal ke
zét, meiyeu olvasó vau reacsavarva, ki
nyújtja, mintha intene oda, ahova néz —
— — de ahova soha ellátni nem tog.

A sor lemet hosszabb. Mindig többen 
éa többen gyü.ikeanea a végső elmúláshoz, 
• nagy pihenőhöz, melyből nem riasztja lel 
a hangos, a arm, a iüiebe súgott parancs, 
nem zavarja a süvöltő agyú es a géppuska 
velőkig haló kattogása.

Nyolcvanhárom.
Az országút szelén, a gyepen, fejével 

égy topolyfának támasztva fekszik a „fiatal 
zászlós úr.“ Mig olt, keveset láttam. As 
iskola padjait csak most hagyta el, pár 
napja voit kint köztünk, Siegeny gyerek I 
As arca még most is hamvas, gyerekes, 
üde. Gonöjai nem voitak, ez meg csak 
örülni tudott. A kikkel együtt volt, nézték, 
soká nézték: „Nem ö as, nem lehet az 1* 
Mondták : „hol van az aa örökös mosoly, 
meiy nélkül el sem képzelhetői*

Ott állt kapitánya is, ö is soká nézte.
— Feleóhajtott: „Gyerek-gyerek, de meg
váltottál, ha szegény, özvegy, édes anyád 
látna, a szive szakadna meg 1“ — Aa utolsó 
szavaknál hangja elcsuklott, sapkáját a sze
mére húzta és elnézett soká.

♦) Lapunk eiözö számához e'késve érkezett.

A széles országút másik oldalán orosz 
elesettek. Nem számoltam meg. Számuk 

I meghaladta az ötvenöt. Borzalmasak. — 
Ágyútüzünk pusatitotta el őket állásaikban. 
Drabális, nehéz, csontos emberek. Jól táp
lált óriások. — Mind szőke, telt arcú, mely 
arcokon a halál által ráfagyasztott utolsó 
kin, fájdalom még borzalmasabb, mint a mi 
hőseink arcán.

A mieinket roham közben érte a halál 
és ilyenkor, mint mondják, az utolsó per
cek gyötrelmei nem hagynak oiy nyomot a 
halott arcán, mint ágyútüzben, órák hossza 
óta halálfélelemben lévő kioltott életon.

Aa élet utolsó lelki motívuma mindig, 
vagy legtöbb esetben ott vau a halott arcán.

Megyek a sírokhoz. Két nagy sírt ás
nak utásza nk és a friss orosz foglyok. A 
mieink egykedvűen hányják ki aa omló 
homokot, hiszen már csináltak ilyet többet 
is. Az oroszok izzadva, kapkodva, gyorsan 
dolgoznak bizalmatlanul, lehajtott fővel uéz- 
nek lopva — erre — arra, a mintha vár
nának valamit, mintha attól félnének, hogy 
>i a mérhetetlen fájdalom és keserűség raj
tuk áll bosszul.

A két közös, nagy sir között magányos 
Bir. Több sátorlapba burkoltan most teszik 
be a „kis lobogóét*. — Egy baka bajonet- 
jével nyers fából fejfát farag. Kidörzsöit 
vörös szemeivel néha a sirba pillant. A 
fejfa egyik része már lehántva, fehéren a 
földön, másikat most tisztítja meg kergétől. 
Majd felkapja a készet éa miutha magának 
mondaná: „Fűrész lesz az utászoknál,* — 
Eltűnik.

A sírnál egy, a reásaáradl sártól szín
telen sipka. Benne notesz, papirosok, kar
kötő-óra, apróságok. — Felnyitom a no
teszt. — Az első lapja telve saját külöm- 
böző változatú aláírásaival, — tovább üres 
lapok. Egy lapon : „Hadi napló.*

Augusztus 10. Indulás................... állo
másról, közön estig a vonalban aludtam 
.................Zs, . . . állomáson a v.rágokat 
meglocsoltam, st.i.

Augusztus 14. „Kivagonirozás.............
mind elhervadi, egy rózsát, a bordót meg
tartottam* .............

Augusztus lti. „0 felsége születés napja, 
ebédhez pezsgőt kaptunk* .............

Augusztus 22...... „Este kakaót 
főztem, pompás volt* ....

Augusztus 24.
Ezzel be ia volt fejezve. — Ma még 

kezében volt a napló, de folytatása nem 
volt — nem lesz.

A notesz többi része üres, a noteszben 
egy Mária szent kép éa 3 iepréselt aranyos 
szivargyürü.

Jön vissza a baka, nézi, hogy a sipka 
tartalmában kutatok. Ott találom, egy papi
ros szalvétába göngyölve a bordó rózsát is. 
Száraz, de ép volt, illata is volt. — Mikor 
vissaatesaem, a baka elviszi éa egy fa tö 
vebe helysei el a sipkát.

Majd hóna alól előveszi a fejfa rövi- 
debb részét, kisírt szemmel néz rám, cs«k 
ennyit moud : „A nevét tessék ráírni tinta- 
ceruaaval.* Közben ö a hosszabb részt de
korálja.

— „Szegény zászlós úr, a puccerja 
vagyok — de hiszen már meghalt, tetszik 
tudni — még tegnap ilyent mondott: „Te 
Pista, mi lenne, ha meghalnék ? Tudod, 
Pista, ha úgy lenne, ezt itt a nyakamon, 
ezt ia vedd le és tedd el. Elviszed édes 
anyámnsk és megmondod, hogy Usenem, 
hogy as órát nekod adtam.*

— No és mi van azzal a micsodával, 
nincs a sipkában ?“ kérdezem.

— „Tetszik tudni,* mondja, „nem vet- 
: tem le a nyakáról, mondom, hadd legyen 

vele valami hazulról, Kolozsvárról ; — pe
dig aranyból volt.* -- A fejfa is elkészült: 
„Mit irtát rá, Pista ?* — kérdezem. Felém 
nyújtja, mutatva mondja: „Élt 17. évet.“

♦

Az orosz elesettek már pihentek. Mié* 
inket még hordták a nagy sírba. A sírok 
körül a százados észrevétlenül sorakoztak, 

’ némán, seukiuek sem volt mondanivalója, 
mi tisztek, élünkön az ezredparancsnokkal 
és a tábori lelkésszel, szintén szótlanul a 
sírok között ádunk meg. A lelkész lassan 
kilép, sapkája lekerül, némán vár. Az ösz- 
azesek sipkája lent van. — Az esti szellő 
ott játszik zizegve a topoly rezgő levelein, 
az aikonyodó nap biztató sugarait hinti a 
szomorú élőkre, a mintha tulvilági fénnyel 
világítaná meg a aok poros, fakó, faradt ar
cot és a távolba néző száraz azemekuek él
tető fényt kölcsönöz. Mozdulatlanul állunk. 
A pap fohászkodik.

„Elnémult hősök! A ti veretek legyen töm
jén a hazának, vagy a hazáért hozott áldoza
ton u ti pusztulástok legyen a váltság a min
dent tér mto, mindent ellető és mindent virá- 
guztató békéért.

Hatalmas isten! Azon sóhujokból, melyek 
most tehozzád szállnak, juttass egy parányit 
azokhoz, akiket elnémult hőseink árván, véd
telenül otthon hagytak Jeten) meg fenséges 
(Ilonádban lelkűn előtt s vidd el nekik utolsó 
>maik eyy-tyy morzsáját. Mondd meg nekik, 
az érettük aggódok és szenvedőknek, hogy ne
vükkel ajkukon haltak meg s léplek mennyei 
trónod ele i Vigasztald meg apáikat, anyaikat, 
hitveseiket és imádásiy szeretett gyermekeiket* 

„Mondd el nekik, hogy Mindegyikük hős 
volt, hősök hőse.

Hazáért halt hősök voltak.
Ae sírjatok majd, ne könnyezzetek értük ár

ván hagyott gyermekek l Csak naponként emel
jétek fel kis kezeiteket s végtelenül szeretett 
édes anyátok után mondjatok eyy-eyy imát apá
itokért. Es ha néha, mikor teszull az est, s i- 
mára kulcsolt kezekkel, könnyek hullás t közt 
fogjátok mondani az Ur imáját, küldjétek ak
kor férjeitek és apáitoknak eyy-egy szent só
hajtást az Égbe, hogy Őrködjön a ti lelketek 
fel tt és az ő lelkűk óvjon l enne leket a bajtól, 
a nyomottól és a fájdalomtól és adjon nektek 
örök boldogságot az Úr Isten, apáitok porba 
hullott vere által most és mindörökké. Ámen.

*

A megható imából csak ezt tudtam 
feljegyezni. — Elfojtva elérzékenyedésemet, 
körültekintek. Minden tekintet merev, ko
moly. Egy egy eóbaj hallható.

Intelligens, méiabus hangján a honvéd- 
kámor énekébe kezd. Felcsendül a bor
zalmas halál misztikumát oly szépen kife
jező : „Circumdederunt.®

Mély csend, csak as ének hallik. — 
Mintha a rezgő nyár zizegő lombjai is fi
gyelnének. — A szellő elül. — 8 a hatal
mas nyárfák, mintha szivük voina, mozdu
latlanul, némán hallgatják, a messze elköl
töző magyar honvédek bús bucsu-melódiáját.

Mezem az arcokat. Mindegyiken rajt* a 
minden szenvedést elviselni képes fájdalmas 
elszántság, a szájak némák, mozdulatlanok, 
a szemek itt*ott nedvesek................ mintha
imádkozni sem tudnának.

Pedig látom. Leikükbe nézek. Tudom, 
hogy soha még oly belső meginduitsággal, 
oly ostromló könyörgéssel nem fohászkod
tak az őket egyedül segítő Mindenhatóhoz, 
— mint most — most, mikor némák, mikor 
ajkukra szó nem kerül, mikor a lélek mint
egy elváltán, elválasztva a földi testtől,
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megtisztulva jut el a mindenható Isten vég
telen kegyelme elé.

•

Bsesteledett. As ottlévök még egy-egy 
hantot dobnak a sírokba. As utánzói föl
delnek. A tömeg oszlik, mindenki a helyére. 

Az utolsókkal távoztam én is. Előttem, 
körülöttem csoportban bakák. „A szakácsok 
már bejöttek,® —mondja az egyik. Tovább 
egyik hangosabban : „Hetedik szazad va
csora a dekungnál, ötödik az országúton.® i 
„Mi bajod, Pista, mit törtöd a szemed ?“ — 
kérdi az egyik. — Ni-ni ez is pityereg. 
Mondják, „Dehogy® mondja öblös hangján 
az öreg őrmester. A nap nagyon a sze
mükbe sütött.

A csoportok lassan elhagynak. Még 
visszanézek. A sötét karmin égbolton még 
látni egy-két foglalatoskodó kontúrját, végre 
az is eltűnik. A sírok helyén kis emelkedés. 
Messzebbről már alig látható. Lassan egy
befolyik a sik, messze pusztasággal, mely 
kérlelhetetlenül nyelt el oly sok hősünket. 
Temetője lett oly sok reménynek, végte
lensége annyi bánatnak.

Aludjatok dicső hősök I
Siri álmaitokat ne zavarja semmi, semmi I 
Koszorutlan, óriás temető, jeltelen sí

rok. Hová a meg nem vigasztalhatók virág
jaidat el nem hozhatják, hová haiottak nap
ján, sok gyertyával as otthon, a messze ha
gyottak el sem jöhetnek. — Hová falutok 
esteli barangszava el nem jut soha, soha 1

A sok sóhaj csak a szellő szárnyain 
jut majd el ide és a rezgő topolyok levelei 
susogják el az otthon — a messze hagyot
tak fájó üzenetét.

Bocselc Nándor.

A magyarság alsó rétegeinek művelése.

Köztudomású, bogy Szegeden interná- 
tust nyitottak as u. n. mzgyar parasstfiuk 
számára.

Aa internétus célja: magyarság alsó 
rétegeinek művelése. Evvel terjeszteni akar
ják » magyar némtet lelki fajiságit. Tehát 
korántsem a szervi faj is ágát, mert tiszta 
magyar faj nincs. Az évezredes mult sokat 
nyieaált a magyar nemzet faji sajátságaiból. 
T. i. a szervezeten. A különböző házasság 
fajkeveredést eredményezett. Azonban a 
magyarság őseitől öröklött lelki sajátságai, 
képességei, tehetségei érvényesüljek tisz
tán, szeplőtelenül. Est bebizonyította a mai 
háború is. A vitézség, a lovagiasság, a 
bátorság, a ssivósság, a hazaszeretet, a 
királybüség, stb. a magyarság átöröklött tu
lajdonságai közé tartoznak. Ezeket a tulaj
donságokat megtaláljuk a mutban, de 
megtaláljuk most is. A magyarság alsó 
rétegei őrizték meg ezeket aa ősi tulajdon
ságokat. Ezek oly értékek, melyek nélkül 
basánk fejlődése, léte, bo'dogulása forogna 
kockán. Valahányszor veszély fenyegette 
basánkat: a jelzett tulajdonságok felsainre 
kerültek.

Es a művelet nem egyéb, mint bizonyos 
felszívódási folyamat, melyet a nagy termé- . 
szetben is találunk. Nevezetesen, hogyha a ’ 
felső talaj rétegeinek nedvessége csökken, 
a szükséges nedvet as alsó talaj szolgálja. 
Megvédi a növénysetet a kiszáradástól, 
elpusztítástól. A nemset életéb en es a fo
lyamat a hazafiéig, a bátorság, a stivósság 
stb. érzete, amely alulról felfelé tör. Est 
as érzést aa alsó nép réteg jobban őrzi meg, 
mint a felső, mey a különböző idegen ha
tások által átalakul, módosul. Hogyha ba
sánk felső néprétegeit elemezzük, kitűnik, 
hogy e rétegekben nagyon sok az idegen 
tényező. Kevés benne a magyar lelki fa- 
jiság. Természetes, a kultúra gyökérstálai 
csak a felső rétegből táplálkoznak, Amilyen 
a felsöréteg összetétele, olyanná lesz a be

lőle táplálkozó kultúra is. Valamint a nö
vény csak azokat a gyökereket mélyeszti 
aa altalajba, melyek szilárdságát, helyhez- 
kötöttségét biztositják, szintúgy tesz a 
ku'tura is. Tulajdonságai a felső talajjal, 
erőssége pedig as alsó talajjal függ össze. 
Azonban nemzeti létünk fejlődése szem
pontjából nemcsak az a fontos, hogy ku1- 
turánk szilárd legyen, de az is, begy nem
zeti legyen. Benne nyilatkozzanak a ma
gyarság ősi tulajdonságai. Arra kell tehát 
törekednünk, hogy a magyarság alsó réte
géből minél több rész, tényező kerüjön a 
felső talajba. Ezek a tényezők fogják ké
pezni a talaj kötöttségét, szilárdságé'.

A laza felsötalaj a legcsekélyebb ide
gen nyomásnak is enged. A jó gazda is 
iparkodik a laza talajt kötöttebbé tenni, 
így nyilatkozhatunk a magyar nemzet felső 
rétégéiről is. Hozzuk tehát felszínre a ma
gyarság alsó rétegeinek a legjavát. Művel
jük. Vigyük a cselekvés, a munka, az irá
nyítás körébe. A magyar nép loiki fajisága 
megteremti az egyHOges magyar szellemet. 
Létünk, fenmaradásunk és fejlődésünk biz
tos lesz. A magyar gondolatot vigyük be a 
cselekvésbe, a tettbe.

A müvet st elsőben az iskolában kell 
kezdenünk. Teremtsük meg a magyar nem
zet munkaiskoláját, ahol mindeu gondolat 
bizonyos cselekvésbe szakad. A cselekvés 
irányitója pedig a magyar nemzet lelki faji- 
ságának tulajdonságai lösznek.

Szobolovszky István.

A világháború krónikája.

November 6.
Szerbiában Gallwitz csapatai bevonul

nak Paracsinba. Kövese csapatai az üldözés 
folyamán elérik a nyugati Morava északi 
partját b Kraljevótól jobbra 1200 szerbet 
fognak el. Gallwitz csapatai a Morava 
völgyében való előnyomulás folyamán 1500 
szerbet ejtenek foglyul. Trebinjétöl keletre 
és délkeletre montenegrói határmagaslato
kat a ciapitaink rohammal elfoglalják. 
Avtováctól délre előretolt osztagaink a 
túlerőben levő ellenség elöl visszavonulnak 
néhány hadállásukból. A bolgár cs patok 
Nis előtt állanak. — Az oroszok összes 
támadásait visszaverik a szövetséges csa
patok. — Az olasz harctéren az olaszok 
erőtlen támadásait a csapataink könnyű 
Bzerrel verik vissza.

November 6.
A szerb harctéren a bolgárok elfog

lalják Nist. Strumicától délre a bolgárok 
visszaverik a túlerővel támadó angolokat és 
franciákat. A német csapatok rajtaütéssel 
birtokukba veszik Varvarint éa 3000 foglyot 
ejtenek. Krivivinél német és bolgár fő
haderők érintkezésbe jutnak. Kövese serege 
elfoglalja Kraljevot. Csacsaktól dé re harc 
fejlődik. Trebinjétöl keletre a csapataink , 
áttörik a montenegróiak föhadállásá*. — Az ' 
orosz harctéren aa oroszok a Strypa trón- I 
tón a főhadáliásukba vonulnak vissza s , 
a most folyó harcokban 6000 embert fognak 
el a csapataink. — Buvárhajók elsülyesz- 
tenek as aegei tengeren két angol azállitó- 
gözöst. — A francia és a török harctereken 
kis jelentőségű harcok folynak.

November 7. |
Kraljevoban 130 zsákmányolt ágyú éa 

3500 szerb fogoly jut a szövetséges csapa
tok közére. Gallwitz serege Krusevác előtt 
áll. Kövess serege a szerbeket az Ivajnicai 
magaslatokra veti vissza. Kraljevó mindkét 
oldalán átlépi a Moravát és Csacsaktól 
délkeletre vissaaszoritja az ellenséget. — 
Szlrypa menten újabb orosz támadásokat 
vernek vissza a csapataink, A rigai és a 
dünaburgi fronton meghiúsulnak az orosz 
támadások. — A csapataink a San Marlino 
szakaszon visszaverik as olaszok minden 
támadását. — Görögországban megalakul 
az uj kormány, az elnöke Skuludisz, aki 
egyúttal a külügyminiszter ia less.

November 8
A bolgárok Krivolak éa Prilep köst 

Sardártól délre megverik a franoia és angol 

csapatokat. Kruzsevácban a németek 3000 
forlyot ejtenek és 1500 sebesültet találnak 
a kórházakban s 10 ágyút zsákmányolnak. 
Kövess serege Ivanyicétöl északra kiveti az 
ellenséget magaslati ál hsaiból és Trsteniknél 
kierőszakolja a Moraván való átkelést. — 
Visszaverik az orosz támadásokat a szövet
séges csapatok Rigától délre, Mitau — 
Jakobstadti vasút hét. olda'án Dünaburg 
előtt és Cartorysktól nyugatra. — Az 
olaszok által tegnap elfoglalt Col di Lana 
hegycsúcsot a csapataink ellentámadással 
visszafoglalják. — A svéd tengerparttól 
délre egy ellenséges tengeralattjáró elsü
lyeszt egy német kis cirkálót.

November 9
A bolgár csapatok elfoglalják Alekai- 

nácot, Leskovácot és Tetovot. Nisben 42 
várágyút zsákmányolta'! a bolgárok. A Nis 
körül ejtett szerb foglyok száma 5000. A 
nemetek «rúzsé váci zsákmánya 7000 fo
golyra ée 50 ágyúra emelkedik. A csapa
taink Kialjevótól és Kruzseváctól délre 
visszavetik as ellenséget. Kövess serege 
megszállja Ivanyicát és visszaveti a szerbe
ket az ivanyica-kraljevói úttól délre levő 
magaslati állásukból. — Az olasz és az 
orosz harctér né uely helyein az ellenség 
támadásokkal sikertelenül próbálkozik.

November 10.

Kövess serege a szerb harotéren Ivan- 
jioálól délnyugatra elfoglalja az erősen meg
szállott O.tolista-magaslatot. A csapataink 
tovább nyomulnak Kraljevótól dalre és 
Kruseváctól délnyugatra. Nisben a bolgárok 
102 ágyút zsákmányolnak és 10000 foglyot 
ejtenek. Krusevácban 103 ágyú vöt a zsák
mány. Bojadzsev bolgár tábornok 3360 fog
lyot ejt és Leakovácban 12 ágyút zsákmá
nyol. — Aa orosz harctéren Cartorysktól 
nyugatra a szövetséges csapatok meghiú
sítják az oruszok áttörési kísérletet. — Az 
olaszoknak a Padogra hadállás, a Zsgora, 
a plavai szakasz éa a Col di Lana elleni 
támadásaikat a Csapataink visszaverik. — 
Német tengeralattjárók elsü yeszteoek a 
Finn öbö-ben egy orosz aknakereső-osztag 
vezetöbajóját és Dünkirchentöi észskra egy 
francia torpadónaszádot.

November 11.
Kövess éa Gallwitz folytatják az előre

nyomulásukat a nyugati Moravától délre. 
CaLw.ts serege 4000 foglyot ejt. Kövess 
seregei Trsleuiknél 1000 szerbet ejtenek 
foglyul. Aa Uzsicétöl délre e őoyomuló had-
o.zlopunk Nova-Vaios irányában nyomul. A 
bolgárok újabb zsákmánya 4 tarack, nyolc 
ágyú és 800 fogoly, Trebinj. töl keletre a 
csapataink visszaverik a montenegróiaknak 
egy erős támadását. — Az olaszok megújít
ják Görs elfoglalására irányuló eröfeszité- 
sei'iet. Újabb általános támadásuk első napja 
vereséggel végződik. — A világháború egyéb 
harctérén a helyzet változatlan.

Különfélék.
— Népfélkelési szemlék határ

napjai. Az 1891., 1895., 1896. és 1873-tól 
1877. évben saüietett népfelkelésre köte'e- 
zettek bemutató pótszemléje a vármegye 
területén az alábbi napokon f'g megtar
tatni ; deczember hó 9.-én Körmöcsbánya 
város; 11.-én Alsószecse, Ásóvalad, Nagy- 
kálna, Csata, Bareendréd, Nagysáró, Úoars, 
Zseliz és váinosladáuyi körjegyzőségek; 
13.-án Garamujfa'u, Garamszentgyörgy, Ga- 
ramszőllős, Ujbare, Máivá, Lekér körjegy
zőségek éa Nagyaalló község ; 14.-én Léva 
város ; 15.-én Verebély község, Alsógyöröd, 
Alsópel, Bsrsbeae, Barsfüss, Cs.flár, Eakó- 
veaekény, KÍBVezekény, Óhaj, Zsitvabese- 
nyő, Ziitvagyarmat és Zsitvaujfsiu körjegy
zőségek ; 17.-én Oazlány község, Bimony, 
B ssztercsény, Nagyugrócs körjegyzőségek 
és Pá'osnagymező köiség ; 20.-án Aranyos
marót község, Alsószeleaseny, Garamszent- 
benedek, Barstaszár, Barsberzencae, Eenyö- 
kosztolány, Bélád, Nemcaény, KiBiapolcsány, 
Arany osmarótvidéki Garamkováosi, Gess- 
tőd éa Ebedeoi körjegyzőségek ; 22.-én Uj- 
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bánya város ; 24-én Zrarnócza és Körmöc
bánya körjegyzőségek ; 27-én Garamszent- 
kereszt, Ge’etoek, Garamrév, Felsözsadány, 
Barskapronczz, Kitzelfalu, Karvaly, Garam- 
ladomér éa Nagy’ócsa körjegyzőségek ; 
28.-án Feleöhámor, Szklenófürdö, Vihüye, : 
Gyertyánfa és Jánosgy;rmat körjegyzőségek. •

— A kormány az élelmiszerek 
drágítása ellen. Illetékes helyről köalik 
azt a megnyugtató hrt, hogy a kormány 
legközelebb az élelmiszerdrágitás ellen ren
deletét bocsát ki, me.yben fZ'goru rendsza
bályokkal él az élelmiszer drágitói ellen. 
Minthogy a kormány a büntető jogi szank
cióról >s gondoskodni akar, és a diágitók 
üzelmei ellen kellő megtorlással kiván élni, 
a november 25.-én összeülő parlament ele 
törvényjavaslatot is terjeszt az élelmiszer 
drágiiás dolgában.

— A főgimn. Segítő-egyesülete 
folyó bó 7.-en Boros Antal főgimn. tanár 
elnöklése mellett választmányi ülést tartott, 
amelyen a választmány elhatározta, hogy 
1100 korona kit-dás keretében tizenhét 
szegény tanú énak feltétlenül, hétnek pedig 
feltétele en, — amennyiben ezek a kará
csony e őtt tartandó tanári konferencián j 
nem lesznek megintve, — ögy-egy öltözet | 
tél: ruhát, illetőleg téli kabátot készíttet. , 
— A választmány megbízta az elnökséget, 
hogy a harmadik badikölceönre 2200 koro
nát jegyezzen.

— Közeledik a rekvirálás. Már 
megtörtént az intézkedés, amely a tavaly: 
mintára e rendeii a gabonakészletek rnegai- 
lapnáeát, hogy a*után ennek megtörténté
vel a hatalom megindítsa az áruforgalmat a 
termelőtől és a birtokostól a fogyasztóhoz. 
A rendelet szerint a búzát, a rozsot, két
szerest, árpát, zabot, babot, bortót, lencsét 
dec. 25-tŐl rekvirá jak meg pedig a max - 
maiis árnál 4 koronával olcsóbban.

— Hősi lialal. Tokody László, Tokody 
Imre lévai vendeglŐBLei fia, a 26. gyalog
ezredbe osztott kaditőrmester, aki — mint 
ertesü.ünk — az ellenséggel szemben tanú
sított vitéz magatartásáért előléptetésre és 
kitüntetésre van felterjesztve, — az orosz 
harctéren, f. hó 2.-án, amikor csapatát ro
hamra vezette, ellenséges golyótól fején 
taiaiva hősi báláit hait. A 27 éves vitéz 
őrmestert baj társai nagy részvét mellett a 
csata helyén külön sírba temették.

— lauari jubileum. Október elején 
volt negyvenedik évfordulója annak, hogy 
Czwbusz Géza dr., a geográfia tudós ás ki
váló egyetemi tanára, a kecskeméti kegyes- 
renei tögimn. katedráján megkezdette áldá
sos működését. Czirbusz Gézához, akit az 
egyetemi bölcseleti kar 1908.-ban választott 
meg egyetemi rendes tanárnak, — minket 
is kedves emlekeá kötnek, mert a hetve
nes évek végén a lévai gimnáziumnak álta
lánosan tiszteit és buzgó tanára volt, aki 
most négy évtizedes nehéz munka után 
csendesen, zajtalanul jubilált, amely alka
lomból számos tisztelőivel együtt mi is ö- 
szintén üdvözöljük.

— Az őszi mezei munkák bizto
sítása. Már több ízben emlékeztünk meg 
mi is azokról az intézkedésekről, amelyeket 
a földmivelésügyi miniszter tett a mezőgaz
dasági teendők ellátása érdekében. E napok
ban is megjelent erre nézve a miniszternek 
egy rendelete, mely szigorúan meghagyja a 
falusi népnek, bogy előbb a saját földjét, 
aaután a többi falubeliét munkálja meg. A 
megtorlást is kilátásba helyezi. 11a a mező
gazdasági munkák végzéseié felmentett ka
tonáról van szó, rögtön behivjás, ha pedig 
segélyezett itthonbagyottak vétenének ezen 
meghagyás ellen, megvonják tö ük a segélyt.

— Körmöczbánya költségvetése. 
Körmöczbánya varos kepvise ötestüiete e hó 
ti.-an tartott közgyűlésében tárgyalta aa
1916. évi városi költségvetési, me'y szerint 
9Ü8.U59 K. 01 fiiér bevétellel szemben 
904.175 K. H fillér áll, igy tehát 3883 K. 
90 fillér költségvetési több et mutatkozik. 
A költségvetést elfogadták. Megemlítésre 
méltó, hogy a városi lakosság semmiféle 
közszolgáltatással terhelve nincsen, ami kö
rülbelül annyit jelent, hogy a gazdag Kör- 
möczbányának boldog polgárai csak híréből 
ismerik a pótadót.

— Tanárok és tanítók szabadsá
golása. Amióta a tanárok és tanítók ka
tonai szolgálatra bevonultak, azóta a tanítás 
menete állandóan nehézségekkel küzd. A 
Külügy-Hadügy szerint a honvédelmi minisz
ter a hadügyminiszterrel egyetértőlog igye
kezett segíteni e bajon s úgy határozlak, 
hogy a segédbzolgálatos tanárokat és taní
tókat áthelyezik a nem tényleges viszonyba, 
hogv polgári foglalkozásukhoz visszatérhes
senek.

— A hadikötvény magasabb ára. 
A közönség körében az a nézet terjedt el 
— és ez egyen lapokban utat is talált — 
hogy a harmadik hadikölcsön kötvényeinek 
ára november hó 1,-étö! kezdve 30 fii érrel 
megdrágul, s így azok, akik a jegyzési 
idő második felében jegyeznek, 30 fillér 
ffbüntetéspénzttt kötelesek fizetni. Ismétel
ten éa nyomatékosan hangsúlyoznunk kell, 
hogy ez a nézet teljesen téves, mert a 30 
fii érés árkülönbözetnek az a természetes 
magyarázata, hogy a most kibocsátásra 
kerülő liadi'< ölvények kivétel nélkül folyó 
november hó < 1-ejétő' kamatoztak, holott 
a november hó folyamán jegyzők ‘ulnyomó 
része a jegyzett Összeget november l.-je 
után bocsátja a kincstár rendelkezésére, 
tehát november hó 1. élői a be f zetes nap- 
já g a kamatszelvény révén illetéktelen ka
matot élvez. Ennek az időközi kamatnak a 
kincstár javára való megtérítésére szolgál 
a 30 filléres árkülönbözet a november l.-ét 
követő jegyző éknél.

— Figyelmeztetés. A m. kir. pos- 
tsigazgatouag figyelmezteti a postát igény
bevevő közönséget arra, hogv a gyorsan 
rom ó tartalmú küldemények feladásitól a 
hidegebb idő beálltáig a saját jól felfogott 
erdőkében tartózkodjék, mert a mai vasúti 
I özlekedési viszonyok mellett a postai cso
magok, még a Budapestre szólók is, legfel- 
j )bb a feladást köve'ö negyedik napon 
juthatnak a címzett kezébe.

— Halálozás. Záborszky Lajos feiső- 
zsadáuyí körjegyző munkás életének 59, 
évében, hosszas bt tegeskedés után, Buda
pesten meghalt.

— Amerikával üzleti összekötte
tésben álló cégeink Magyarországból Ame
rikába irányuló távirdaforgalmat illetőleg a 
kereskedelmi és iparkamaránál tájékozást 
szerezhetnek.

— Gyűjtik a csalánt. Iparunknak a 
gyapot behozata a megszűnése következté
ben a gyapoto* pótió anyagokra van szük
sége. Ilyen anyag első sorbau a csalán, 
ameynek szárában a kenderéhez hasonló 
rostok vannak. A hadügy miniszter rende1- 
kesésére a nyár és az ősz folyamán már a 
hadsereg is nagyobb mennyiségű c^alánszá- 
rat gyűjtött, amelynek kísérletképpen vég
zett feldolgozása igen szép eredménnyel 
járt. A gyűjtés kiterjesztése tehát megokolt 
lévén, a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
az ország tauuió-iljuságal felhívta a gyűj
tésben való közreműködésre. Eunek kap
csán a miniszter a lapok utján is kéri az 
ország föld- és erdőbirtokosait, hogy a ta
nuló-ifjúságot a gyűjtés munkáj bán támo
gatni szíveskedjenek.

— Orosz-Lengyelországbau meg
szállott területekkel való posta- és 
tavirdalorgalom tekintetében az érdekelt 
cégek a kereskedelmi és iparkamaránál fel
világosítást nyerhetnek.

— Drágább lesz a gyógyszer. A 
bolügyminiszter a Magyarországi Gyógysze- 
résa Egyesület és a Közegészségügyi Tanács 
által előterjesztett gy ógyszerarszabványt 
egész terjedelmében jóváhagyta és mint ér- 
tebülüuk, az e hónap végen fog éleibe lép
ni. A háború kitörése óta ez a második 
eset, hogy egyes gjógyszerek árát emeitak. 
A belügyminiszter indokoltnak tálá t* as 
egyes szerek áreme’ósét, mert a háború 
alatt igen sok gyógyszernek az előállítása 
megdrágult, a külföldről való behozatal pe
dig lényegesen megnehezedett.

— Küllőidre uem szabad képesla
pot küldeui. Katonai okokból további in- 
i akedéaig kü'földre egyátalában nem kü d- 
hetöa olyan képes levelezőlapok, amelyek a 
magyar és osztrák monarchiában levő váro
sokat, városrészeket, helységeket, tájakat, 
katonailag fontos tárgyakat, közlekedési és 

nemzetgazdasági telepeket, különösen kiváló 
építményeket és emlékműveket ábrázolnak. 
A tilalom a belföldre, Bosznia-Hercegovi
nára és Ausztriára nem terjed ki.

— Három vármegye közel félmil
lió adomanya feldúlt tűzhelyeink ja
vára! Az egész ország hasafias lelkesedés
sel karolja fal azoknak a honpolgároknak 
az ügyét, akiknek otthonát a háború elpusz
tította. Az általános adakozásból azouban 
fokozottan veszi ki részét azoknak a vár
megyéknek közönsége, melyek földrajzi fek
vésüknél fogva legközelebb estek az immár 
elmúlt veszedelemhez. Itt a lakosság úgy- 
látszik, a másokkal való együttérzést egybe
foglalja a kiállt aggodalom érzelmével és 
afelett való megkönuyebbülésében, hogy a 
csapástól megmenekült, sokszorosan áldoz 
azoknak iavára, akikre ugyanez a csapás 
lesújtott. így aztán kezdetben csekélynek 
mutatkozó adományok hat& mas összegekre 
növekedtek. Borsód vármegye például egy
szerűen csak annyit közölt a Khuen-Heder- 
váry Károly gróf elnöklete alatt álló Fel
dúlt Tűzhelyeket Ujrafelépitö Országos Bi
zottsággal, hogy a varmegye közönségének 
körében gyűjtést indít a károsultak javára. 
Ez az egyszerű bejelentés 200.000 koronát 
eredményezett 1 Heves vármegye törvény
hatósági bizottsága 2.000 koronát szavazott 
meg egy ujrafelépiteudö falu községházának 
felépítésére és ugyancsak gyűjtést indított. 
Ma Heves vármegye adománya körülbelül 
100.000 koronát tesz ki. Nógrád vármegye 
iö*venyhatósága 5.000 koronát adományo
zott. Hozzájárult azóta a gyűjtés eredmé
nye, rneiy október végén elerte a 130.000 
koronát. Ez a varmegye azonban összesen 
eddig 165.000 koronát adott, mert az előbb 
ein<i(ett két összegen kivüi a vármegye ál- 
iategésascgÜKyi alapjából is megszavazott 
további 30.000 koronát haszonállatok be
szerzésére, esetleg gazdasági feíszzrelésie. 
Ezzel Nógiádmeuye különösen szép példát 
adott, mert hiszen ahhoz, hogy a sújtott 
vidék lakosságát igazán talpra állítsuk, nem 
elég lelépném számukra a puszta falvakat, 
hanem gondoskodni kell arról is, hogy az 
uj otthon tökéletes legyen mindabban, ami 
az elet folytatásához, az uj élet megkezdé
séhez ke I.

— Excelsior. Fertikó Józsefnek a lévai 
mozi tulajdonosának sikerűit megszerezni a 
milánói scala színház híres 6 részből álló 
filmjét, (az Exelsiort) mely a Világosság 
küzdelmét mutatja be a Sötétséggel. — A 
nagyszabású film 2600 méter hossza, s Luigi 
Manzotti legszebb alkotása, mely bemuta
tásakor eddig soha nem tapasztalt sikert 
aratott, ami nem is csodálható mert 600 
szereplőjével százezrekbe kerülő díszletei
vel a latványosságuak az elképzelhető leg
nagyobb fokát nyújtja. Az Exaisior az em
beri tudomány haladását tarja elénk. A 
Sötétség és Világosság mint két tuivilági 
szellem vau meg izemelyesitve. A világosság 
elvezet bennüuaet Volta laboratóriumába, 
hol szemlélhetjük Marconi drótnélküli teieg- 
ráfjának csecsemőkorát. Megmutatja a mai 
hajóóriásoknak, tengeralattjáróknak ősapját, 
Papinnak első gőzhajóját. Látjuk a ballon 
fej ödéset, amíg elérkezik a mai zepeliinek- 
hez és aeropiánokhoz. Megmutaja az emberi 
elme legnagyobb alkotásait, a Szuez- csa
tornát és a hegyóriásokat áttörő alagutakat. 
A film, az emberiség történeti fejlődését 
magszeméiyesitve, a személyeket csillogó 
ruhákba öltöatetve. a színpadi technika 
minden vívmányát felhasználva tárja elénk, 
nagyszerű felvételekben, melyek bámulatos 
tökéletességgel adják vissza a szereplők 
minden mozdulatát. Eat a filmet, mely hó
dító kőrútjában most hozzánk érkezeit, 
csütörtökön, november hó 18-án fogja a 
lévai mosi nekünk bemutatni. Hisszük, hogy 
nálunk is kellemes meglepetést fog kelteni 
a filmművészetnek ez a hatalmas alkotása. 
Jegyek már most is előre válthatók,

— Tilos a Szerbiába való utazás. 
Polgári személyeknek a csapataink részéről 
megszál ott szerb területekre való utasába 
egyelőre tilos. Az időpont, hogy mikor és 
mily feltételek mellett lesi a határ átléphető 
annak idején közöltét ni fog.
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— Oroszországba nem lehet ma
gyarul Írni. Illetéke* helyről erre figyol- 
meztetik a közöneéget, hogy Oroezorezágbz 
hadifoglyoknak nem lehet magyarul írni. 
Nem pedig azért, mert hiteles formában 
kapott értesülés saerint a pétervári cenzú
ránál alkalmazott egyetlen magyar cenaor 
hoaaaabb betegeakedée után meghalt. Aa 
orosz cenzori hivatal újabb magyar cenzort 
nem tudott alkalmazni s ennek következ
tében tízezrével hevernek a továbbításra 
váró magyarnyelvű levelesölapok.

— Az idei Miku’ás a rokkantaké. 
As idei Miku'ásnak történelmi jelentőséget 
ad sz Auguszta Alap országos akciója, 
amelynek aa a célja, hogy M'ku'ás — aján
dékaink vásárlásakor rokkant hőseinknek 
is ajándékozsunk néhány fillért. Az Au
guszta Alap — mint már jelentettük — 
Mikulás-bélyeget hozott forgalomba. A 10 
és; 20 filléres Mikulás-bélyegnek aa a ren
deltetése, hogy az idei Mikulás-ajándékok
nak históriai értéket szerezzen. Az idén 
minden hazafias magyar ember ilyen Miku
lás-bélyeget ragaszt az ajándékára, vagy 
arra a csomagra, amelybe ajándékát teszi. 
Az Auguszta alap aszal a kéréssel fordul 
aa ország jószivü, hazafias közönségéhez, 
hogy már most vásárolja meg a Mikulás
bélyegeket, mert az alap osak annyi bélye
get nyomat, amennyire megrendelést kap. 
A kereskedők és magánosok, — akik ezzel 
a csekély áldozattal hozzájárulni akarnak a 
rokkant-ügy megoldásához, e hónap 25,-éig 
rendeljék meg a Mikulás-bélyeget az Au
guszta alap központi irodájában (Budapest, 
Károlykörut 9. az.,) mert a később érkező 
megrendeléseknek az alap már nem tud ele
get tenni és igy a rokkantak károsodnak a 
késedelemmel. A Mikulás-bélyeg teljes jö
vedelme a Nemzet Háza rokkantak otthonáé I

Felhívás 

a vármegye kisgazdáihoz!

A reánk kényszeritett világháború 15. 
havában újból a nemzethez fordul a magyar 
kormány, hogy a háború fedezésére kölcsönt 
kérjen. Az első és második hadikölcsön 
jegyzése alkalmával a magyar lelkesedés, a 
magyar önbizalom s a magyar áldozatkész
ség a háború folytatására oly tekintélyes 
összeg juttatott a kormány kezébe, hogy 
egyszeribe nyilvánvalóvá lett, hogy nemcsak 
a harctéren, hanem gazdasági es anyagi erők 
mérkőzésében is megálljuk helyünket. Jól 
tudja mindenki, hogy a mostani háborúnak 
fő mozgató ereje a pénz, annyival is inkább, 
mert a világ legpénzesebb nemzeteivel állunk 
szemben, amelyek azt gondolták, hogy fel
halmozott aranykészleteikkel uralkodni tud
nak a világon s uralkodni tudnak azokon a 
nemzeteken is, amelyek fejlődésük biztosíté
kait nem kizárólag a pénzben, hanem az 
egyöntetű szervezett munkában s tradicioná
lis erkölcsükben keresték, s ami fő, a leg
többször fel is találták.

Ezeknek az öröklött erkölcsöknek kö
szönhetjük azt, hogy a háború fő mozgató 
ereje kezdettől fogva megvolt minálunk 
is. Nekünk is több pénzre van szükségünk, 
mint amennyi az államnak mint szervezetnek 
készenlétében van s éppen ezért fordul az 
állam polgáraihoz, hogy egyéni pénzerejük
kel tegyék lehetővé a hadviselést Minden 
esetben a nemzet áldozatkészségére hivat
kozik az állam már csak azért is, mert 
köztudattá lett, hogy a mostani háborútól 
függ a nemzet jövendő nagysága. Ennek a 
körülménynek lehet köszönni, hogy a jegy- i 
zésre kerülő harmadik hadikölcsönnek is 
remélhetőleg teljes sikere lesz, de csak j 
abban az esetben, ha nem vonja ki magát 1 
abból egy társadalmi osztály sem. Aki 
nálunk hadikölcsönt jegyez annak tudnia kell | 
jól, hogy a haza iránt tartozó áldozatkész
ségen kivül a nemzet jövőjébe vetett biza
lomnak egy-egy zálogát helyezi a haza 
oltárára. Most tehát, amidőn a harmadik 
hadikölcsön aláírása folyamatban van, meg 
kell mutatni azoknak, kik a háborut csak 
üzleti szempontból viselik s akik kétségbe
esetten futkosnak kölcsönért gazdagabb

szövetségeseikhez, hogy Magyarország és 
szövetséges társai ügyük igazságának tuda
tában nemcsak erkölcsi, de anyagi erejüket 
is kockára merik tenni. De kockázatról, 
veszteségről beszélnünk nem is lehet.

Dicső hadseregünk s szövetségeseink 
győzelmei mutatják, hogy az idő a hadi- j 
kölcsön jegyzésére mindenképpen kedvező. A 
háború folyamán természetszerűleg fokozott 
munka meg a nagy drágaság dacára is 
ke’lö ellenértékre talált, keresett az iparos, ' 
a kereskedő s keres a gazda is s a kere
setből származó feleslegnek a haza oltárára 
kell vándorolnia nem is áldozatként, hanem 
jövedelmező befektetésként. Oda kell ván
dorolnia már csak azért is, mert az össze
gyűlő milliókkai ismét hosszú időre tudjuk 
biztosítani azoknak harckészségét, akik testi 
fáradalmaikkal, vérük hullásával, sőt, sajnos, 
életük feláldozásával is készítik elő azt a 
szebb jövőt, amelyet úgy a mostani kor, I 
mint a későbbi korok nemzedékei fognak 
kellőképpen élvezni.

Amidőn ismételjük, hogy nem is any- 
nyira áldozatról van szó, hanem jövedel- | 
mező befektetésről, vármegyénk kisgazdáihoz | 
fordulunk, mert hiszen az első és második 
hadikölcsön jegyzésénél nyilvánvalóvá lett, 
hogy a jobb jövőben a háború sikerébe való | 
hit gyökérszálai éppen azokban a rétegekben 
vastagodtak meg leginkább, amely rétegek 
a haza földjén csupán élni s szerényen 
boldogulni akarnak. Reméljük, hogy felhí
vásunk nem lesz eredménytelen s kisgazdá
ink a még hátralevő néhány nap alatt 
igyekeznek ezen hazafias kötelességüknek 
meg is felelni. Még csak egy kicsit áldozni 
s ez lesz az utolsó erőfeszítés, amire szük
ségünk van I

Barsvármegyei Gazdasági Egyesület 
Krajtslk Jenő, Douibuy Vilmos,

titkár. elnök.

Jótékonyság.
A Vöröskereszt Lévai f iókja.

Levaticb Kálmán Pozsonyból és Love- 
tich László Bisitorcrebáeyáról szeretett 
hiiottsik emlékére koasorumegváltás címén 
20 koronát küldöttek._______________ ____________________ ___ ;

Lévai pizeiárnk.
I<ovatve*»ttt ; Dr, Horváth Gynla r«BdKvfcap!tADy • 

Búza m. raázHánként 36 kor. 50 fillértől 
39 kor. — tííi. Kétszeres 32 kor. — fill. 32 
kor. — fill. Köss 30 fcor. — fill. 30 kor. 
— fill. Árpa 30 kor. — fill. 32 kor. — fill. 
Zab 28 kor. — fill. 28 kor. — fill. Kuko
rica 26 kor. — fill. 26 kor. — fill. — 
Lencse 50 kor. — fill. 50 kor. — fill. — 
Bab 40 kor. — fill. 40 kor. — fill. — 
Köles 12 ^or — fill. 13 kor. — fill.

Adakozzunk a Vörös 
kereszt Egyesületnek!

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése 
1916 évi nov. hó 7-től 1916. évi nov. hó 14-ig 

Születés.

A szülök iien1 £
« 2 8 ►> B M

A gyermek
rév-

Murányi Lukács Szrubár A leány Mária

Halálozás.

az elhnuyt ueve -a A b-tlál oka

Meise' Samu 
Hé i Sándorné

80 éves Agg. kimerülés
75 éves Érelmeszesedés

KNAPP DÁVID 
mezőgazdasági és variógépek nagy raktára

Teletsz .lázi; 33. | j. -err rj Telefon szsm 33.

Piactéren, n&gy kiterjedésű gépraktáram 
céljára épült házamban nagy választékú 

állandó gépkiállítás van berendezve 
Hazai gyártmányu gépek: 

Gauz-léle motelek nirden ncgysegban Hopferr és 
Schrantz gőzei éplő készletek, eiedeti Melichérféle 
vetőgépek, Ifichei-léJe ekék ée talajművelő erzközök 
valamint miiden e rsclbavtgó gépek és géprészek 

Világhírű RAPID lánczoskutak.
OV Legjobb minőségű takarmánykamrák elkészítése 

es felállítása jutányos arakban.

Irodalom.
Karácsonyi Album

E cím alatt minden esztendőben, úgy az 
idei karácsonyra ia egy díszes Albumban 
összegyűjtve jelenteti meg a Bárd Ferenc 
és Testvére közismert budapesti zeneműkiadó 
cég a folyó évben népszerűségre jutott 
kedvelt zenemüveket. Benne lesz az Album
ban a legújabb operett újdonságok, mint 
Zsuzsi kisasszony, Lengyelvér, Végre 
egyedül, Legény búcsú, Vilmos bussárok 
leg)O> b számai. Továbbá Keringő-, Indulók, 
Tangó, Rsgteim, kupiék és ssebbnél-szebb 
kabaré számok. Dalos, Magyar nóták és a 
most népszerű katona nóták. Valamennyi 
zoLgorára, rt seben pedig ének éa zongorára. 
Ezen Karácsonyi Album kiadásával hazánk 
e legelső zeneműkiadó cége kedves meg
lepetést szerez nagy vevöközönségének és 
valósággal ajáadekszámba megy e gyönyörű 
album, tekintve, hogy majdnem 100 oldalt 
tartalmazó kötetben foglalt zenemüvek 
értéke egyenként vásárolva 100 korona 
értékét képvisel, mig igy együtt az egész 
Karácséuyi Album 4 korona, disakötésben 
pedig 6 korona. Lapunk olvasói bizonyára 
szívesen vesz.k e Karácsonyi Album meg
jelenéserői szóló hírünket es azon figyel
meztetésünket, hogy aa albumra a kiadócég 
csakis november bó 30.-ig fogad el meg
rendeléseket, mivel ez csak annyi példány
ban tesz eiöalütva, ahány megrendelés arra 
december 1.-ig Budapesire a cég Kossuth 
Lsjos utca 4 szám alatti kiadóhivatalához 
beérkezik.
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Nyilttér.

Kiadó lakás.
Léván K oBButh L_ u.. 

ís32 szám. alatt 3 

— szobás lakás —

azonnal kiadó. “W

A LÉVAI KERESKEDELMI BANK R. T 
a harnadlk 60/0-osn.agyarbadikölceöu 

hivatalos aláírási helye.
Jegyzéseket elfogad

1915. november hó 17-ig.
A jegyzések megkönnyitesére magas 
kölcsönt nyújt előnyös kamatlau mellett

Eladó alma.
14 métermázsa alma eladó. 
Érdeklődök leveleiket a kc- 
— vetkező címre küldjék. — 
Fóstamester Alsoamas. (Hont vm)

Tanuló
fel-vétetik K ertész Lajos 

o s e no e g- e tizletéloexr. 

— — LEVAN. — —

Sí
M
M
(♦1 .. ____
Ül A VÁROSI SZÁLLODÁBAN.

A LEGJOBB OLAJ
cséplő vagy automobil 
motorokhoz J ut au y o s 
.. áron kapható

= Kölcsönkönyvtár —
NYITRAI és TAKSA R. T.

könyvkereskedésében LEVAN.
Előfizetős bármely nap kezdhető. 

---------------- ---------------------------------- ------ i 

Császáriíirdö. es téh gyógyhely a 
m»ky»r irgalmasrend tulajdona. E.őrangu 
Kénes hevvlzü gyógyfürdő ; modem berei.- 
dexéeü gőzfürdő, kényé mos iszapfürdők, 
Iszapborogatások, uszodák, kü ön hö fyek c. 
urak résiére. Török-, kö- es marvanyfür- 
dök : hölég-, szénsavas- es villamosvizfür- 
dök. A fürdők kitűnő eredménnyel hswnál- 
tatnak főleg csuzos bántalmaknal és ideg
bajok ellen ivó kúra éa légzösiervek hurutoa 
eseteiben a testi pangásoknál 200 kénye mos 
lakószoba. Szolid kezelés, jutányos árak : 
Gyógy és zenodij nincs. Prospektust ingyen 
é, bétmentm küld. Az igazgatóság.

moziba 
megyünk!

Az APOLLO mozgószinház 
■mb műsora érdekes.

LEGJOBB BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS!- - - - - - - - - - -

KERN TESTVÉREK
FŰSZER-, 6YARMATÁRU- ÉS VASNAdYKERESKEDÉSE

iRixmiRiimii egei. LÉVÁN. teleid i*.*
Legjobb ítt2er- és csenegséiuk

Naponta friss felvágottak. 
Főtt prágai sonka, teavaj, csemegesajt. 

Legjobb minőségű kávék.
„Glória" pörkölt kávé különlegesség. 

Csemegebor, likőr, pezsgő,
Vöiösbor, coguac, borovicska stb.

Carbolsav, carbolpor, söldgálic, lyrofcrm, lysoform szappan és egyéb 
fertőtlenítő anyagok.

Katonai felszerelések : evőcsétzék, evőeszközök, alumínium 
ivópcharak, gycrsfőzök, villamos zseblámpák, termosok 

kulacsok, sípok, forgőpisztolyok, húskonzervek.
Vasáruk, konyLaíelszerelési és háztartási cikkek.

Villamos vasalók, lonalok is iözőedények. Jégszekrények, vajköpülő 
es fagylaltgepek. I jgitrilus alumínium tejkannak.

összes gazdasági cikkek, gazdasági kézi eszközök, mérlegek, 
sulyok, műszaki cikkek, építési anyagok.

Szuperfoszfát lerakat.
Vadászati és fényképészeti cikkek-
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6689—1915. szám. Léva város polgármesterétől

Hirdetmény.
A m. kir. minisztériumnak 3925—1915. M. E. számú rende

let alapján a kővetkező hirdetményt teszem közzé :

1. Gabona, liszt és hüvelyesek bejelentése.
Minden termelő köteles az 1915. évi november hó 25-ik 

napján birtokában levő — s Léva város területén elhelyezett — 
búza, rozs, kétszeres, arpa és zab s az említett gabona- 
nemüekből előállított liszt készletét, valamint bab, borsó és 
lencséből — az összesen — 30 kg. mennyiséget meghaladó 
készletét legkésőbb 1915. november 28. napjan alulírott 
hatóságnál (városház 1. emelet 10-ik szám) bejelenteni. — A 
bejelentések szóbeli és Írásbeli utón történhetnek, arra vonatkozó 
nyomtatvány minta a városi számvevő helyiségében díjtalanul 
kapható. Azon készletek, melyek már eladattak, de november 
25-én az eludótól még el nem szállíttattak, szintén bejelenteudők 
— A készlet mennyisége súly szerint kitüntetendő ; a sajat házi 
és gazdasági szükségletre szolgáló mennyiség visszatartható, 
a felesleg azonban bejelentendő s a készlet tartásának helye 
megnevezendő.

Aki maga ueiu termelő, szintén köteles a november 
hó 25. napján birtokában levő azt a gabona és liszt mennyiséget 
bejelenteni, mely a vonatkozó miniszteri rendelet szerint számí
tott sajat házi és gazdasági szükséglétét (fejenkint és havon
kint 10 kg. búza vagy 8 kg. liszt) meghaladja.

Ez a bejelentési kötelezettség nemcsak a magán egyéneket, 
hanem a jogi személyeket is terheli.

Azon készleteket, melyek november hó 25 napján fuvarozás 
alatt állanak, eimzett köteles rendeltetési helyre érkezésük után 

haladéktalanul bejelenteni.

2. Készletek árusítása 1915. deoz, 25 napjáig.

November hó 1-től — december 35 napjáig bezárólag 
a gabona és liszt készleteket csak a .Hadi termény R. T.“ 
és bizományosai vásárolhatják meg, ennélfogva azon készleteket 
másnak eladn. nem szabad. — Ha a ..Hadi termény K T.“ 
vagy bizományosa a megvett készleteket 1916 évi január hó | 
1-sö napjáig — 30 napon belül — nem vette át, azon nap után 
az eladó részére minden harminc nappal számított hónapra őrzési 
és gondozási dij címen métermázsánkint 20 fillér jár.

Az 1915. évi december hó 25 napja után búza, rozs, 
kétszeres, árpa és zab készleteket’, valamint ilyen gabonane- 
müekböl előállított liszt készleteket sem eladni sem egyébként 
elidegeniteni nem szabad. — E rendelkezés nem vonatkozik a 
2072—1915. és 2986—1915. M E számú rendeletekben feljogo
sított vásárlókra és elárusítókra, — milyen itt Léva r. t. város 
közönsége és megbízottja a miniszteri engedéllyel bevásárolt 
gabona és hatósági liszt elárusitása tekintetében.

3. A készleteknek közszükségletre való 
igénybevétele.

Mindazon gabona és liszt készletek, amelyek a bejelen
tésre kötelezetteknél 1915. december hó 26 napján még 
megvannak s melyeket tulajdonosuk november 1 napja előtt 
a vásárlásra jogosultaknak s azután a „Hadi termény R. T.-“nak 

vagy bizományosainak el nem adott,— december 26 napjá 
val rekviráltaknak kell tekinteni. — Azon készlettel a 
birtokos uem rendelkezhetik, hanem köteles azt megőrizni 
s alulirt Hatóság utasítása szerint a „Haditermény R. T.“-nak 
átadni s a lévai vasúti állomáshoz szállítani.

Ezen igénybevétel nem terjed ki a készletnek azon részére, 
amelyet a birtokos saját házi és gazdasági szükségletére és a 
termelő 1915. évi termeléséből szeszfőző üzemében felhasználhat.

Azon termelő, aki december 26 napjáig gabonáját még ki 
nem csépelte, köteles azt mielőbb teljesíteni.

A közszükségleti célokra igénybevett vagyis rekviralt 
készletekért a hatóságilag megszabott legmagasabb árnál 4 
koronával alacsonyabb terites lóg íizettetni. — Rekvirált 
készletek után őrzési dij nem jár. — A térítési összeg az árunak 
a kijelölt állomásra történt szállításakor fizettetik.

Ezen 3-ik szakaszbeli kérdésekből felmerülő ügyekben Léva 
r. t. városban mint hatóság alulírott Polgármester jár el.

4. Hüvelyesekre vonatkozó intézkedések.
A fent hivatkozott rendelkezések a hüvelyes terményekre 

(bab, borsó, lencse) is kiterjednek az alábbi eltérésekkel:
A hüvelyesekből álló Összes Készlet, csak ha a 30 ki

logrammot meghaladja, akkor jelentendő be ; az abból 
visszatartható s a házi és gazdasági szükségletre szolgáló készlet 
mennyiségét alulirott hatóság állapítja meg.

n hüvelyeseket a közvetlen fogyasztás céljaira nyílt 
piacon 1915 évi december 25 napjáig szabad árusítani, 
valamint olyan kereskedik részére szabad addig eladni, akik a 
hüvelyeseknek helyben kicsinyben való árusításával foglalkoznak.

A kereskedők úgy a meglevő — mind az előző pont 
szerint beszerzett — hüvelyes készleteiket a „Haditermény Rész
vénytársaságon* kivül kizárólag csak a helybeli logyasztok 
részére kicsinyben árusilhatják.

5. Büntető rendelkezések.
A 3925—1915. M. E. rendelet 12. tj-ában felsorolt esetek 

kihágást képeznek s a rendőri büntető biróság által két hónapig 
terjedhető elzárással és 600 koronáig terjedhető pénzbírsággal 
büntetendők ; ezenkívül a készletek elkobzásának is helye van. 
— Az elkobzott készlet értékének egyötöde a feljelentőt illeti 
a többi rész a költségek levonásával a rokkant katonák segély 
alapja javára esik.

A 3925—1915. M. E. számú rendelet 1915. évi november hó 
1-sö nap án lépett életbe.

Egyidejűleg Uarsvm. Alispánjának 9581—1915. sürgönye 
alapján Léva r. t. város rendőrkapitánya által 3352—1915 sz. 
alatt tévesen kiadott hirdetményt hatályon kivül helyezem.

Kelt Léván, 1915. évi november hó 10.

Bódogh Lajos.
Léva r. t. város polgármestere, mint 

I. f. hatóság.

Nyomatott Nyitrai és Társa r. t. gyorssajtóján Léván.


